人未产生利润补偿义务或补偿后有剩余的，环能科技应及时将补偿保证金返还。

二、本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金不构成关联交

易

根据《公司法》、《证券法》、《股票上市规则》等法律、法规及规范性文件的

相关规定，本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方、配套融资认购方与环

能科技不构成关联关系，因此，本次发行股份及支付现金购买资产并配套融资不

构成关联交易。

三、本次交易构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟购买江苏华大 100%股份。根据上市公司、江苏华大

经审计的 2014 年度财务数据以及交易金额情况，相关财务比例计算如下：

环能科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

1-4-6-12

单位：万元

2014 年度合并财

务报表财务数据
环能科技 江苏华大 占上市公司对应指标比例

总资产 61,245.72 38,275.00 62.49%

净资产 40,696.46 38,275.00 94.05%

营业收入 23,512.61 17,722.06 75.37%

注：由于江苏华大 100.00%股份的交易作价大于其资产总额和资产净额，因此，在计算

时选取本次交易的交易总额作为其资产总额和资产净额。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重

大资产重组行为。同时，本次交易涉及发行股份购买资产，需经中国证监会并购

重组审核委员会审核，取得中国证监会核准后方可实施。

四、本次交易不构成借壳上市

本次重大资产重组前，环能德美投资持有公司 48.19%的股权，为公司的控

股股东；倪明亮持有环能德美投资 90.20%的股权，为公司的实际控制人。

根据本次重大资产重组的方案，公司将发行不超过 8,283,765 股股份，本次

重大资产重组完成后环能德美投资持有公司的股权比例将变更为 43.22%，仍为

公司的控股股东，公司的实际控制人仍为倪明亮，本次重大资产重组不会导致公

司的控股股东和实际控制人的变更，因此本次重组不属于《重组管理办法》规定

的借壳上市的情形。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

根据交易标的的交易价格，以发行股份及支付现金购买资产交易中所发行股

份的价格 48.26 元/股以及向宝新投资、冀延松、李游华 3 名特定投资者定向发行

股份募集配套资金的发行价格 48.26 元/股进行测算，本次交易完成前后的股权结

构如下：

   单位：股

股东名称 本次发行前 本次发行后

环能科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

1-4-6-13

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

环能德美投资 34,695,000 48.19% 34,695,000 43.22%

李喻萍 2,280,000 3.17% 2,280,000 2.84%

倪明君 2,202,000 3.06% 2,202,000 2.74%

上海万融 2,020,000 2.81% 2,020,000 2.52%

成都长融 2,020,000 2.81% 2,020,000 2.52%

交易对方

吴志明 - - 983,642 1.23%

施耿明 - - 977,138 1.22%

吴忠燕 - - 666,362 0.83%

高新投 - - 475,859 0.59%

钱月萍等 17 名

自然人
- - 862,490 1.07%

配套融资

认购方

宝新投资 - - 2,072,109 2.58%

冀延松 - - 1,210,111 1.51%

李游华 - - 1,036,054 1.29%

其他股东 28,783,000 39.98% 28,783,000 35.85%

合  计 72,000,000 100.00% 80,283,765 100.00%

注：以上数据将根据环能科技最终实际发行股份数量而发生相应变化。

本次交易前，环能科技控股股东为环能德美投资，持有环能科技 3,469.50 万

股，占公司总股本的 48.19%，倪明亮持有环能德美投资 90.20%股权，为公司实

际控制人。

本次交易完成后，环能德美投资持有上市公司 3,469.50 万股，占公司总股份

的 43.22%，仍为上市公司控股股东，倪明亮仍为公司实际控制人。本次交易不

会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据环能科技2014年度及2015年1-4月财务报表及经审阅2014年度及2015

年 1-4 月备考财务报表，本次交易完成前后主要财务数据比较如下：

单位：万元

项  目
2015 年 4 月 30 日

/2015 年 1-4 月实现数

2015 年 4 月 30 日/2015

年 1-4 月备考数
增幅

总资产 84,105.18 137,272.88 63.22%

总负债 17,488.48 29,168.17 66.79%

净资产 66,616.71 108,104.71 62.28%

营业收入 4,836.53 11,273.62 133.09%

环能科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

1-4-6-14

[…]

14 黄江 191.38 191.38 39,654

15 袁国兵 143.53 143.53 29,741

16 蒋嵬 143.53 143.53 29,741

17 蔡建春 143.53 143.53 29,741

18 施永成 143.53 143.53 29,741

19 钱利东 143.53 143.53 29,741

20 黄建清 143.53 143.53 29,741

21 魏琴 47.84 47.84 9,913

  合计 19,137.50 19,137.50 3,965,491

2、配套募集资金

上市公司拟向宝新投资、冀延松、李游华 3 名特定投资者非公开发行股份募

集配套资金，募集资金总额不超过 20,840.00 万元，且募集资金总额不超过标的

资产交易价格的 100%。

根据发行价格 48.26 元/股计算，则向配套融资认购方发行的股份不超过

4,318,274 股，各认购对象认购资金折股数不足一股的余额计入上市公司资本公

积。具体发行情况如下：

序号 配套融资认购方 发行数量（股） 认购金额（万元）

1 宝新投资 2,072,109 10,000.00

2 冀延松 1,210,111 5,840.00

3 李游华 1,036,054 5,000.00

合计 4,318,274 20,840.00

本次募集的配套资金将用于支付本次交易的现金部分对价及交易相关费用，

其中拟支付本次交易现金对价 19,137.50 万元，支付交易相关费用 1,702.50 万元。

本交易方案中发行股份及支付现金购买资产为募集配套资金的前提和实施

环能科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

1-4-6-44

条件，但最终募集配套资金实施与否不影响发行股份及支付现金购买资产的实

施；如募集配套资金未获实施或虽获准实施但不足以支付本次交易的全部现金对

价的，则不足部分由公司以自筹资金补足。

本次交易完成后，环能科技将持有江苏华大 100%股份。本次交易涉及发行

股份购买资产并构成重大资产重组，需提交中国证监会并购重组审核委员会审

核。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对股本结构的影响

根据交易标的的交易价格，以发行股份及支付现金购买资产交易中所发行股

份的价格 48.26 元/股以及向宝新投资、冀延松、李游华 3 名特定投资者定向发行

股份募集配套资金的发行价格 48.26 元/股进行测算，本次交易完成前后的股权结

构如下：

   单位：股

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

环能德美投资 34,695,000 48.19% 34,695,000 43.22%

李喻萍 2,280,000 3.17% 2,280,000 2.84%

倪明君 2,202,000 3.06% 2,202,000 2.74%

上海万融 2,020,000 2.81% 2,020,000 2.52%

成都长融 2,020,000 2.81% 2,020,000 2.52%

交易对方

吴志明 - - 983,642 1.23%

施耿明 - - 977,138 1.22%

吴忠燕 - - 666,362 0.83%

高新投 - - 475,859 0.59%

钱月萍等 17 名

自然人
- - 862,490 1.07%

配套融资

认购方

宝新投资 - - 2,072,109 2.58%

冀延松 - - 1,210,111 1.51%

李游华 - - 1,036,054 1.29%

其他股东 28,783,000 39.98% 28,783,000 35.85%

合  计 72,000,000 100.00% 80,283,765 100.00%

注：以上数据将根据环能科技最终实际发行股份数量而发生相应变化。

环能科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

1-4-6-45

本次交易前，环能科技控股股东为环能德美投资，持有环能科技 3,469.50 万

股，占公司总股本的 48.19%，倪明亮持有环能德美投资 90.20%股权，为公司实

际控制人。

本次交易完成后，环能德美投资持有上市公司 3,469.50 万股，占公司总股份

的 43.22%，仍为上市公司控股股东，倪明亮仍为公司实际控制人。本次交易不

会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）对财务指标的影响

根据众华会计师出具的公司 2014 年、2015 年 1-4 月备考财务报表审阅报

告，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项  目
2015 年 4 月 30 日

/2015 年 1-4 月实现数

2015 年 4 月 30 日/2015

年 1-4 月备考数
增幅

总资产 84,105.18 137,272.88 63.22%

总负债 17,488.48 29,168.17 66.79%

净资产 66,616.71 108,104.71 62.28%

营业收入 4,836.53 11,273.62 133.09%

利润总额 491.15 1,364.85 177.89%

净利润 464.65 1,169.09 151.61%

归属于母公司所有者的

净利润
528.38 1,232.82 133.32%

基本每股收益（元/股） 0.07 0.15 102.70%

项  目
2014 年 12 月 31 日

/2014 年度实现数

2014 年 12 月 31 日

/2014 年度备考数
增幅

总资产 61,245.72 111,944.28 82.78%

总负债 19,546.75 29,497.96 50.91%

净资产 41,698.97 82,446.32 97.72%

营业收入 23,512.61 41,234.67 75.37%

利润总额 5,895.49 7,825.89 32.74%

净利润 5,364.21 6,939.01 29.36%

归属于母公司所有者的

净利润
5,397.92 6,972.73 29.17%

基本每股收益（元/股） 1.00 1.12 12.00%

通过本次交易将江苏华大注入上市公司，将增强上市公司的持续盈利能力，

符合全体股东的利益。根据公司编制的环能科技备考合并财务报表，本次发行股

份购买资产后，资产规模、业务规模及盈利水平大幅上升。

环能科技发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

1-4-6-46

（三）对主营业务的影响

本次交易完成后，对公司主营业务影响如下：

1、延伸业务链条、丰富产品结构及增强公司市场竞争力

公司主营业务为磁分离水体净化专业设备生产销售，以及为客户提供基于

磁分离水体净化技术的专业化污水处理运营服务及工程总包服务，主营业务局

限在水体净化本身，而水处理业务链上的污泥及浓缩物处理工艺设备通常由客

户自行购买或公司外购实现。江苏华大主营业务为离心机产品的研发、生产和

销售，从客户对分离的工艺和要求出发，为客户提供设计完整、有效的过滤与

分离技术整体解决方案，可有效应用于污水处理业务链后端的污泥及浓缩物处

理工艺。本次收购江苏华大后，将延伸公司业务链条、丰富公司的产品结构，

使公司拥有离心机固液分离领域的先进技术及设备制造能力，提升公司在现有

污水处理项目中的配套污泥及浓缩物处理处置技术和整体方案设计能力，向污

水处理下游的污泥处理处置市场迈进，有利于增强公司市场竞争力。

2、发挥协同效应，促进业务拓展

公司的产品主要应用于污水处理领域，主要的客户群体包括钢铁企业、煤

炭企业、政府机构、市政建设单位、设计院所等。江苏华大主要产品离心机应

用范围涵盖了污水处理、化工、制药、食品、采矿、制盐等多个领域，通过多

年发展积累了广泛的客户基础。通过本次交易，一方面，在污水处理领域，公

司将发挥与江苏华大的协同效应，共同进行客户开发，为客户提供更完善的业